« A mandatis tuis intellexi, propterea odivi omnem viam iniquitatis. » Supradictam mandatorum dulcedinem hauriens, iniquæ amaritudinis viam odivi.

NUN

« Lucerna pedibus meis verbum tuum, Domine. » Si in hujus sæculi noctibus in nobis verbi Dei luceat lumen: non incidunt pedes nostri in laqueos funium ac præcipitia fovearum, quæ manus artis diabolicæ in nostris offendiculis præparant. « Et lumen semitis meis. » Ut hoc lumine præeunte, dum vitæ istius semitas gradimur: in eam quæ via vera est, perducamur.

« Juravi et statui custodire judicia justitiæ tuæ. » Primum juravit, ut ab hac custodia non dissolvatur,

« J'ai juré et j'ai résolu de garder les jugements de votre justice. » Il a d'abord fait le serment de ne jamais manquer à observer ces jugements; ensuite, il a résolu, pour fortifier le serment qu'il avait fait, parce qu'il sait que c'est par la justice seulement que sont connus les jugements de Dieu.

« Je suis tombé dans la plus profonde humiliation; Seigneur, rendez-moi la vie, selon votre parole. » Il a appris l'humilité qu'a enseignée le Christ, qui est doux et humble de cœur. Il prie maintenant Dieu qu'à l'exemple du Christ qui, après les humiliations de son incarnation, a été élevé dans la gloire du Père, il soit lui-même, après les humiliations de cette vie du corps, transporté dans la vie éternelle.

« Ayez pour agréables, Seigneur, les vœux que ma bouche a prononcés volontairement. » C'est l'Eglise qui parle et dit: Que les vœux que je vous offre vous soient agréables, c'est-à-dire qu'ils soient dignes d'être acceptés avec plaisir. « Et enseignez-moi vos jugements, » c'est-à-dire vos commandements, afin que je les comprenne, et que je les accomplisse.

« Mon âme est dans vos mains, c'est-à-dire dans vos pensées, parce que je suis prêt à agir. Il dit dans un autre endroit: « Mon âme est dans mes mains. » Que veut-il dire: « dans mes mains? » Parce que je suis prêt à souffrir le martyre pour le Christ.

« Les pécheurs m'ont tendu un piège. » Remarquez que le piège se tend le long de la voie, et si vous sortez de la voie, vous tombez dans le

deinde statuit, ut quæ juraverat firmet, sciens nihil in Dei judiciis nisi per justitiam proparari.

« Humiliatus sum usquequaque, Domine: vivifica me secundum verbum tuum. » Didicit humilitatem quam Christus docuit, qui mitis est, et humilis corde. Ideo nunc deprecatur, ut sicut ille post humilitatem formæ servilis exaltatus est in gloriam Dei Patris, ita et iste ab hac humilitate corporea in vitam transferatur æternam.

« Voluntaria oris mei beneplacita fac, Domine. » Vox Ecclesiæ. Ac si dicat: Vota mea quæ tibi offero, beneplacita tibi sint, id est, acceptabilia et delectabilia. « Et judicia tua doce me. » Hoc est, tua mandata, ut intelligam et impleam.

« Anima mea in manibus tuis. » Hoc est, sensibus tuis: quia paratus sum ut operer. Et in alio loco dicit: « Anima mea in manibus meis. » Quomodo dicit in manibus meis? Eo quod paratus sum martyrium sustinere propter Christum.

« Posuerunt peccatores laqueos mihi. » Vide quod laqueus secus viam ponitur, et si egressus fueris de via, cades in laqueum. Quid sunt isti laquei, nisi

piège. Quels sont ces pièges, si ce n'est les lacs, les filets du diable ou les suggestions du démon? On peut dire aussi que ce sont les vices et les péchés. « Et je ne me suis point écarté de vos commandements. » C'est la voix de l'Eglise: Je ne me suis point écarté de vos commandements, mais je les ai gardés fidèlement, en les mettant en pratique.

« J'ai acquis vos témoignages pour être mon héritage. » Vos témoignages et vos préceptes sont mon héritage pour le temps et pour l'éternité. « Parce qu'ils sont la joie de mon cœur. » Vos témoignages sont la joie de mon cœur, parce que l'Eglise met sa joie et son allégresse dans les commandements de Dieu.

« J'ai incliné mon cœur. » Je n'ai pas été orgueilleux, mais humble, c'est pour cela que j'ai incliné mon cœur pour vous comprendre, car les superbes n'inclinent jamais leur cœur vers l'humilité. Et pourquoi ai-je incliné mon cœur, dit l'Eglise? « pour qu'il accomplisse vos justifications, » c'est-à-dire vos commandements, « éternellement, à cause de la récompense, » de la vie éternelle, afin que je me rende digne de l'obtenir.

SAMECH.

« J'ai haï les méchants, et j'ai aimé votre loi. » C'est le prophète qui parle au nom de l'Eglise. Or, comment peut-il dire: « J'ai haï les méchants, » alors que le Seigneur dit: Aimez vos ennemis, et faites du bien à ceux qui vous haïssent (*Luc vi*)? et ailleurs: Priez pour ceux

tendiculæ diaboli, vel suggestiones dæmonis? Vitia etiam et peccata possunt intelligi. « Et in mandatis tuis non erravi. » Vox Ecclesiæ. Non erravi a tuis mandatis, sed custodivi in operatione,

« Hæreditate acquisivi testimonia tua. » Tua testimonia et tua præcepta, hoc est mea hæreditas in æternum, et hic, et in futurum. « Quia exultatio cordis mei sunt. » Tua testimonia, hoc est, « exultatio: » quia Ecclesia in mandatis Dei delectatur et exultat.

« Inclinavi cor meum. » Non fui superbus, sed humilis, et ideo « inclinavi cor meum, » ut te intelligerem: quia superbi non inclinant cor ad humilitatem. Ad quid inclinavi cor meum? dicit Ecclesia. « Ad faciendas justificationes tuas. » Hoc est mandata tua. « In æternum propter retributionem. » Vitæ, æternæ, ut illam merear percipere.

SAMECH.

« Iniquos odio habui, et legem tuam dilexi. » Vox prophetæ in persona Ecclesiæ. Quomodo dicit, « iniquos odio habui: » dum Dominus dicit: Diligite inimicos vestros, benefacite his qui vos oderunt

qui vous persécutent et vous calomnient. (*Math.* v). Et ici, comment le prophète peut-il dire : « J'ai haï » ? Il peut se couvrir de la loi de l'ancien Testament, où il est dit : Vous aimerez votre ami, et vous haïrez votre ennemi. (*Lue* xix). Mais il vaut mieux l'entendre dans ce sens : « J'ai haï » les vices et les péchés, « et j'ai aimé » cette nature, parce qu'il n'est pas permis de haïr une créature de Dieu ; le péché seul est haïssable. C'est dans ce même sens que le prophète dit ailleurs : Je les haïssais d'une haine parfaite. (*Ps.* cxxxviii). Il y a une haine qui est loin d'être parfaite, pourquoi ? parce que celui qui hait son frère est un homicide (*I Jean* xiii) ; « et j'ai aimé votre loi ; » c'est-à-dire, cette loi que vous m'avez imposée, je l'ai aimée, et je l'ai mise en pratique dans mes œuvres.

« Vous êtes mon aide et mon soutien. » Mon aide, pour le présent, mon soutien pour l'avenir, « et j'ai mis toute mon espérance dans votre parole, » c'est-à-dire dans le Christ, parce que le Fils est le Verbe, la parole du Père.

« Eloignez-vous de moi, méchants, et j'approfondirai les commandements de mon Dieu. » C'est le prophète qui parle au nom de l'Eglise ; c'est un souhait qu'il exprime : « Eloignez-vous de moi, méchants. » Si vous voulez sérieusement faire pénitence, vous devez vous séparer de tout commerce avec les méchants et tous les hommes qui font le mal, et vous enfuir dans un autre lieu, afin que votre pénitence soit par-

(*Luc.* vi) ? Et alibi : Orate pro persequentibus et calumniantibus vobis. (*Math.* v). Et hic quomodo dicit, « Odio habui ? » Sed secundum legem veteris Testamenti potest se defendere, sicut dictum est : Diliges amicum tuum, et odio habebis inimicum tuum. (*Levit.* xix). Sed modo intelligendum est : « Odio habui : » vitia et peccata. « Et dilexi : » hoc est illam naturam, quia non licet odisse creaturam Dei, sed peccatum, sicut alibi dicit : Perfecto odio oderam illos (*Psal.* cxxxviii). Est odium non perfectum. Quare ? Quia qui odit fratrem suum, homicida est. (*I Joan.* xiii). « Et legem tuam dilexi, » id est, tuam legem quam tu præcepisti, dilexi, opere implevi.

« Adjutor et susceptor meus es tu. Adjutor, » in præsentia : « susceptor, » in futuro. « Et in verbo tuo spero. » Hoc est, in Christo, quia verbum Patris Filiius est.

« Declinate a me, maligni, et scrutabor mandata Dei mei. » Vox prophetæ in persona Ecclesiæ : optando dicit : « Declinate a me, maligni. » Si volueris perfecte pœnitentiam agere ; segregare te debes a consortio peccatorum vel omnium malorum hominum, et fugere in alium locum, ut perfecte eam agere va-

faite. « Eloignez-vous de moi, méchants ; » ce sont les démons, les vices et les péchés, ou les puissances ennemies. En effet, s'ils vous tendent des pièges, et vous assaillent de leurs mauvaises suggestions, vous ne pouvez approfondir les commandements de Dieu, pour les bien comprendre ; mais si vous voulez faire sérieusement pénitence, il faut vous séparer de leur société.

« Soutenez-moi, selon votre parole. » David dit : Soutenez-moi contre cette chair, selon la promesse que vous avez faite de vous revêtir de ma chair pour me racheter. « Et je vivrai ; » c'est-à-dire si vous me rachetez dans mon âme, je vivrai ici-bas et dans la vie future. « Que je ne sois pas confondu dans mon attente. » Lorsque vous viendrez, je ne serai pas confondu d'avoir attendu votre salut, ni dans cette vie ni dans l'autre.

« Venez à mon secours ; » il implore le secours de Dieu, « et je serai sauvé, » dans mon âme, si vous venez à mon secours. « Et je méditerai sur la justice de vos ordonnances, » c'est-à-dire sur vos commandements. « Toujours, » sans fin.

« Vous avez méprisé tous ceux qui s'éloignent de vos jugements. » Vous avez méprisé, vous avez couvert de mépris « ceux qui s'éloignent de vos jugements. » Pourquoi ? « parce que leur pensée est injuste. » Voilà pourquoi vous les avez méprisés, parce qu'ils s'éloignent de vos commandements, et que leur pensée est

leas. « Declinate a me, maligni : » hi sunt dæmones, vitia et peccata, vel adversariæ potestates. Quia dum ipsi tendiculas tibi præparant, et suggestiones pessimas, non potes scrutari mandata Dei, ut illa bene intelligas. Sed si volueris pœnitentiam agere, segregare te debes ab illorum consortio.

« Suscipe me secundum eloquium tuum. » David dicit : Suscipe me a carne secundum quod promissisti, ut de mea carne carnem acciperes et me redimeres. « Et vivam. » Hoc est in anima si me redemeris, et hic, et in futurum. « Et ne confundas me ab expectatione mea. » De hoc quod expectavi eam salvationem, cum veneris non confundar, ut non habeam confusionem neque hic, neque in futurum.

« Adjuva me. » Auxilium rogat. « Et salvus ero. » In anima, si veneris ut me adjuves. « Et meditabor in justificationibus tuis. » Id est, in tuis mandatis. « Semper. » Sine fine.